

رمز جدول راه، به همراه نام و نام خانوادگی و شماره تماس خود،  
به این نشانی بفرستید:

برای ارسال جواب هر شماره از جدول، تا پایان ماه بعد فرصت دارید

رمز	نام سابق سرزمین مازندران	از مراحل مدیریت بودجه	مناسبت جمعه ۲۲ اسفند	پیام تبریک فرارسیدن نوروز به شما عزیزان	پرنده‌های شبیه چکلوک بدن	شهر زعفران	پزشکی	از شاخص‌های بهداشت روانی و سلامتی	از انواع تکالیف
۱					۲۲	کتابچه از انسان	تنها		
۲	پسیکلایز خانه		۹			مقابل آنها خطرناک بودن	دهان		
۳				چهره را زیباتر می‌کند			شاه دم بریده		
۴				کله			فلز هادی		
۵	پزشک و فیلسوف ایرانی				۲۱	طولانی	مرغ همسایه!		
۶	ریاکار شهری در فارس			پکر و سرخورده		۱	سال		
۷				غذای شیرین صبحانه			پاسخ مثبت		
۸	باران عجول از فرمان‌های نظامی			نور قمر			خاک سفالگری		
۹				صد متر مربع			عدد فوتبالی		
۱۰							نتیجه کارت قرمز		
۱۱	گره بلند پایتخت قوقیزستان				۱۶	نگاه خیره	فیلسوف انگلیسی		
۱۲				سقف ویران		نوعی طرح لباس زنانه	جوی خون		
۱۳			۶	مقصد دزد ناشی		آهنگ نظامی	نسخه دست‌نویس		۱۹
۱۴				فرض و بندار		قصر	فرهنگستان		
۱۵				محل عبور		آهنگ نظامی			شیوه سالم برقراری ارتباط محسوب می‌شود
۱۶	عزم قوی نام‌آوری					آهنگ نظامی			
۱۷	میوه فاسد بدون درمان					آهنگ نظامی			
۱۸						آهنگ نظامی			
۱۹						آهنگ نظامی			
۲۰						آهنگ نظامی			
۲۱						آهنگ نظامی			
۲۲						آهنگ نظامی			



## با مجله‌های رشد آشنا شوید

### مجله‌های دانش‌آموزی

(به صورت ماهنامه و نه شماره در هر سال تحصیلی منتشر می‌شود):

**رشد کودک** (برای دانش‌آموزان آمادگی و پایه اول دوره آموزش ابتدایی)

**رشد نوجوان** (برای دانش‌آموزان پایه‌های دوم و سوم دوره آموزش ابتدایی)

**رشد دانش‌آموز** (برای دانش‌آموزان پایه‌های چهارم، پنجم و ششم دوره آموزش ابتدایی)

### مجله‌های دانش‌آموزی

(به صورت ماهنامه و هشت شماره در هر سال تحصیلی منتشر می‌شود):

**رشد نوجوان** (برای دانش‌آموزان دوره آموزش متوسطه اول)

**رشد جوان** (برای دانش‌آموزان دوره آموزش متوسطه دوم)

### مجله‌های بزرگسال عمومی

(به صورت ماهنامه و هشت شماره در هر سال تحصیلی منتشر می‌شود):

• رشد آموزش ابتدایی • رشد تکنولوژی آموزشی

• رشد مدرسه فردا • رشد مدیریت مدرسه • رشد معلم

### مجله‌های بزرگسال و دانش‌آموزی تخصصی

(به صورت فصل‌نامه و چهار شماره در هر سال تحصیلی منتشر می‌شود):

- رشد برهان آموزش متوسطه اول (مجله ریاضی برای دانش‌آموزان دوره متوسطه اول)
- رشد برهان آموزش متوسطه دوم (مجله ریاضی برای دانش‌آموزان دوره متوسطه دوم)
- رشد آموزش قرآن • رشد آموزش معارف اسلامی • رشد آموزش زبان و ادب فارسی • رشد آموزش هنر • رشد آموزش مشاوره مدرسه • رشد آموزش تربیت بدنی • رشد آموزش علوم اجتماعی • رشد آموزش تاریخ • رشد آموزش جغرافیا • رشد آموزش زبان • رشد آموزش ریاضی • رشد آموزش فیزیک
- رشد آموزش نسبی • رشد آموزش زیست‌شناسی • رشد آموزش زمین‌شناسی
- رشد آموزش فن و حرفه‌ای و کار دانش • رشد آموزش پیش‌دبستانی

مجله‌های رشد عمومی و تخصصی، برای معلمان، مدیران، مربیان، مشاوران و کارکنان اجرایی مدارس، دانش‌جوین مراکز تربیت معلم و رشته‌های دبیری دانشگاه‌ها و کارشناسان تعلیم و تربیت تهیه و منتشر می‌شود.

• نشانی: تهران، خیابان ایران‌شهر شمالی، ساختمان شماره ۴ آموزش و پرورش، پلاک ۲۶۶، دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی.

• تلفن و نمابر: ۰۲۱ - ۸۸۲۰۱۴۷۸



# نقش عوامل فرهنگی و اجتماعی در مطالعات تیمز

غلامرضا لشکر بلوکی

معاون دفتر دوره اول متوسطه

در اولین بخش از این سلسله نوشتار، این سؤال مطرح شد که چرا ما در مطالعات تیمز (مطالعه بین‌المللی روندهای آموزش ریاضیات و علوم تجربی) شرکت می‌کنیم؟ صرف شرکت در مطالعات تیمز هدف نیست، به این وسیله درمی‌یابیم که نقاط قوت و ضعف نظام آموزشی ما در کجاست؟ در این قسمت، به یک عامل مهم دیگر یعنی بافت و شرایط فرهنگی و اجتماعی که بر عملکرد دانش‌آموزان مؤثر است، اشاره خواهد شد.

همان‌طور که در بخش‌های پیشین اشاره شد، عواملی نظیر علاقه و کیفیت تدریس معلم، کیفیت محتوای آموزشی، میزان دسترسی به تجهیزات و منابع کمک آموزشی و رایانه، مطالعه کتاب‌های غیردرسی، ارتباط بین مدرسه و خانواده، نقش قابل توجهی در بهبود عملکرد دانش‌آموزان در درس‌های ریاضیات و علوم تجربی دارند، اما به موازات آن، موضوعی که قابل تأمل است و به توجه ویژه نیاز دارد، شرایط فرهنگی و اجتماعی و حتی خانوادگی رشد کودک است. «زمانی که کودکان وارد مدرسه می‌شوند، بسیاری از جنبه‌های فرهنگی را که در آن بزرگ شده‌اند، مانند زبان، اعتقادات، نگرش‌ها، روش‌های رفتار کردن و ترجیحات غذا، با خود به همراه می‌آورند. پیشینه فرهنگی هر کودک تحت تأثیر قومیت، جایگاه اجتماعی-اقتصادی، مذهب، زبان بومی، جنسیت، هویت‌ها و تجربیات گروهی دیگر قرار دارد. خیلی از رفتارهایی که با بزرگ شدن در فرهنگی خاص مرتبط هستند، برای آموزش کلاسی پیامدهای مهمی دارند» (ای اسلاوین، ۱۳۸۵) که غالب معلمان و مدیران مدارس، در فرایند یاددهی-یادگیری و همچنین تربیت دانش‌آموزان، تأثیر آن را نادیده می‌گیرند. به هر حال، آنچه ما در قالب رفتار و کنش‌های تربیتی و تحصیلی کودکان مشاهده می‌کنیم، نشئت گرفته از شرایط فرهنگی، اجتماعی و خانوادگی، تأثیر رسانه‌ها، نظیر تلویزیون و تجربه‌های شخصی و فرایند آموزش و تربیت در مدرسه است. لذا آنچه کودک به‌عنوان آورده به مدرسه می‌آورد، می‌تواند باورها و رفتارهای نادرست و کم‌ارزش یا درست و باارزش بالا باشد که در هر صورت می‌تواند بر فرایند یاددهی-یادگیری تأثیر منفی یا مثبت بگذارد.



## اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی برگ اشتراک مجله های رشد

### نحوه اشتراک:

شما می توانید پس از واریز مبلغ اشتراک به شماره حساب ۳۹۶۶۲۰۰۰ بانک تجارت، شعبه سه راه آزمایش کد ۳۹۵، در وجه شرکت افست از دو روش زیر، مشترک مجله شوید:

۱. مراجعه به وبگاه مجلات رشد به نشانی: [www.roshdmag.ir](http://www.roshdmag.ir) و تکمیل برگه اشتراک به همراه ثبت مشخصات فیش واریزی.
۲. ارسال اصل فیش بانکی به همراه برگ تکمیل شده اشتراک با پست سفارشی (کپی فیش را نزد خود نگهدارید).

### نام مجلات درخواستی:

### نام و نام خانوادگی:

### میزان تحصیلات:

### تلفن:

### نشانی کامل پستی:

### شهرستان:

### استان:

### خیابان:

### پلاک:

### شماره فیش بانکی:

### مبلغ پرداختی:

### اگر قبلاً مشترک مجله بوده‌اید، شماره اشتراک خود را بنویسید:

امضا:

نشانی: تهران، صندوق پستی امور مشترکین: ۱۶۵۹۵/۱۱۱

وبگاه مجلات رشد: [www.roshdmag.ir](http://www.roshdmag.ir)

اشتراک مجله: ۰۳۱-۷۷۳۳۶۶۵۶/۷۷۳۳۵۱۱۰/۷۷۳۳۹۷۱۳-۱۲

هزینه اشتراک یکساله مجلات عمومی (هشت شماره): ۳۰۰/۰۰۰ ریال

هزینه اشتراک یکساله مجلات تخصصی (چهار شماره): ۲۰۰/۰۰۰ ریال

### \* منابع

۱. ای. اسلاوین، رابرت (۱۳۸۵). روان‌شناسی تربیتی. نظر و کاربست (ویراست هشتم). ترجمه یحیی سیدمحمدی. انتشارات نشر روان. تهران.
۲. کریمی، عبدالعظیم (۱۳۸۷). آنچه باید و نباید از نتایج تیمز و پرلز انتظار داشت. پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش.